Rio de Janeiro, que julgou procedente o pedido para declarar a nulidade do 

lançamento objeto do processo administrativo n° 18471.004030/2008-70 e de 

todos os atos subsequentes nele fundados, condenando a União Federal em custas 

e honorários advocatícios fixados em R$ 13.153.437,25 (treze milhões cento e 

cinquenta e três mil quatrocentos e trinta e sete reais e vinte e cinco centavos), nos 

termos do art. 85, §3°, IV, do CPC (evento 33 integrado pelo evento 47 JFRJ). 

A hipótese dos autos versa sobre ação ajuizada pela ------------- em 

face da União Federal, visando à anulação do auto de infração referente ao não

[...]

A sentença, no entanto, merece ser reformada no tocante à 

condenação em honorários. 

Apesar de afirmar que os honorários estariam sendo fixados de 

acordo com o disposto no art. 85, §3°, IV, do CPC, a sentença apontou como valor 

devido a título de honorários o montante de R$ 13.153.437,25 (treze milhões 

cento e cinquenta e três mil quatrocentos e trinta e sete reais e vinte cinco 

centavos), o que representa mais de 20% do valor da causa. 

Como é cediço, o CPC/2015 estabeleceu uma sistemática objetiva 

e concreta para a fixação dos honorários de sucumbência. 

Nas causas em que a Fazenda Pública for parte, a base de cálculo

[...]

p/ Acórdão Ministro RAUL ARAÚJO, 

SEGUNDA SEÇÃO, julgado em 

13/02/2019, DJe 29/03/2019) 

No caso em tela, é possível aferir o proveito econômico obtido 

pela parte autora, representado pelo valor do lançamento fiscal que foi anulado, 

qual seja, R$ 52.437.749,00 (cinquenta e dois milhões quatrocentos e trinta e sete 

mil setecentos e quarenta e nove reais), valor dado à causa. 

Sendo assim, deve a sentença ser reformada para que a condenação 

da União Federal em honorários advocatícios seja fixada nos percentuais mínimos 

previstos no art. 85, §3°, do CPC, observando a metodologia prevista no §5º do